contestata, & probentur, probata agentis intentione Wesemb. in parat. de except. N. 10. Schneidw. ad inst. eod. N. 9. §. declinatoria; Vinnius ad inst. h. t. §. xi. N. 10. æque ac præscriptiones peremptoriæ, quæ, cum non adjudicium constituendum, sed jam constitutum finiendum pertinent, quæ docunque ante sententiam proponi & probari possunt: l. 4. & 8. C. de except. l. peremptorias C. sentent. rescind. non. poss. l. 10. C. de fidejuss. Gudel. de jure nov. l. 4. c. 7. N. 4. quibusdam tamen exceptis, quæ ideo privilegiatæ dicuntur, quod litis ingressum impediunt: Bartol. in l. cum querebatur, judicium solvi: ut sunt rei judicatæ, transactionis, solutionis, & similes, quæ præter rem principalem etiam instantiam concernunt, & tum ut peremptoriæ facti, in continent probandæ: Bartol. in l. final. N. 3. ff. pro suo Baldus & DD. in l. editio C. de edit. div. Adrian. tollend.

XVII.

An vero contestari eas peremptorias initio litis; sit necesse, non est expeditum: contestationem enim exigunt, l. 9. C. de præc. long. temp. l. 8. & 9. C. de except. non exigunt, l. 2. C. sententiam rescindi non posse: l. 4. C. de except. l. 10. §. 1. C. de fidejussorib. hanc discrepantiam dextrè satis videtur sustulisse Donellus 24. comm. 2., distinguens inter judicia stricti juris, & bonæfidei: in illis, cum nihil in judicium deductum intelligi possit, de quo lis non aperte contestata sit, ultra quod judicis potestas non excedit l. ut fundus ff. comm. divid. l. unica C. de litis centes., initio litis nominatim contestari requiritur, ac postea pro arbitrio objici non licet, Damb. prax. civ. cap. 120. N. 4. in his autem per officium judicis exceptionibus, et si non oppositis, satis consultur, etiamsi per contestationem nominatim non expressæ sint: §. 30. inst. de actionibus l. 3. ff. de rescind. vend. l. hujusmodi §. quiservum ff. de legatis primo: l. 38. & l final. ff. de hered. petitione: hodie autem, post sublata bonæ fidei, & stricti juris judicia, indistincte in quibusunque judiciis, judicis potestatem extendi, ut peremptoriarum exceptionum, quarum contestatio expresse facta non sit, si postea allegentur, cognitionem assumere posse, communis est Schola: arg. C. 12. de except. Gudel. de Jure nov. lib. 4. c. 8. N. 10. & multorum tribunalium stylo receptum est, ut reus simul, & conjunctim, quascunque exceptiones litis initio proponat, quod vocant procedere ad omnes fines: Damhoude. prax. civil. cap. 139. Imbert. institut. forens. lib. 1. c. 31. exceptis declinatoria fori, litispendentiae, & litisfinitæ, quæ solæ, & per se proponi possunt: Instruct. cur. Holl. art. 88. Wieland. prax. civ. Temp. 5. c. 20. & DD. apud Groenw. de ll. abrog. ad tit. inst. de exceptionibus.

XVIII. Op-

X V I I I.

Opponi & possunt exceptions post sententiam *actioni rei judicatae*; quod sc. receperit actor id, quod petebat, l. 1. C. de *re judic.* quod post rem *judicatam novatio facta sit*, l. 4. §. si ex *conventione ff. eodem* l. 1. C. de *execut. rei jud.* quod obligatio ipso jure extincta sit, l. 5. §. *penult. ff. de re judic.* l. 2. C. de *compensat.* exceptio Macedoniani; Vellejani, l. 11. ff. ad SC. Macedon. licet enim utusquisque juri recte renuntiet, dum juripro se introducto, l. *penult.* C. de *pactis:* tamen jus, quod alterius, aut publicæ utilitatis causa, introductum est, nullius privata pactione, aut dissimulatione mutari potest: l. *jus publicum.* l. si unus §. *pacta ff. de pactis.* Donellus lib. 22. cap. 8. N. 79. item doli mali, qua petimus nobis cedi actiones, l. 41. §. 1. ff. de *fidejuss.* & regulariter omnes exceptions, quæ non tam causam, quam executionem impugnant, & post sententiam non vero contra eam opponuntur: DD. apud Merulam synop. pr. civ. lib. 4. T. 40. C. 14. N. 2. Gothof. ad l. 4. ff. de *compensat.* Gail. lib. 1. obf. 113. & lib. 2. obf. 117. dissent. Bronchorst. cent. 4. affert. 20. dum autem in executione adhibetur cognitio summaria, l. à divo Pro. §. si *rerum ff. de re judicatae,* exceptions, quæ possunt probari *incontinenti*, & non requirunt indaginem, admittuntur: l. 3. §. ibidem ff. ad exhibendum arg. l. ille à quo §. si de *Testamento ff. ad SC. Trebell.* & l. si is à quo in prin. ff. ut in possess. legat. ac proinde, si ex falsis instrumentis, vel testimoniis judicatum sit, condemnatus illico falsi cognitionem probare tenetur: l. 1. & 4. C. si ex falsis &c. Gothof. ad l. 4. §. 6. ff. de *re judicata.* respuntur vero; si quæ indagatio procedat à facto, & facti probatione, sive à dubitatione juris, super quan non est certa ac indubitate determinatio per DD. in §. in *bonae fid. inst. de actionibus* cum hæc non possint opponi in causis brevibus, summaris, & executivis: Perez. ad Cod. de edicto *Dive Adrian.* N. 3. Claudi conf. 23. N. 60.

X I X.

Quo nos ordo hactenus perdixit, sunt plenæ probationis species, quæ sex à DD. vulgo enumerantur, & quidem ad *primam*, quam *testibus fieri* constat; de quorum usu, cum frequens, ac necessarius sit: l. 1. ff. *determinib: praestaret tacere*, quam pauca dicere: *numerus*, ubi non specialiter est expressus, duo sufficiunt, l. 12. ff. & l. 9. C. cap. 23. extra de *testibus:* modo sint omni exceptione majores l. optimam in fine C. de contrah. & comm. stipul. §. 12. inst. de *inutilib. stipular.* nec obstat, quo minus *judex ex justa causa plures requirere possit*: l. 1. §. final. & l. 3. §. ejusdem

dem ff. b. t. *Donel.* ad. d. tit. cap. 7. & 10. ac quando plures ob suspicionem
lege desiderentur, ut in testamentis septem, §. 3. inst. de testam. ord. l. 12.
C. de testam. in codicillis quinque, l. final. *C. de codicillis.* totidem si aga-
tur, de solutione debiti, nulla apoca accepta, l. 18. *C. de testibus.* *Mijn-*
singer. cent. 1. obs. 5. & in comparatione literarum tres, l. 20. *C. de fide*
inst. Nov. 73. c. 1. 2. l. xi. *C. qui potiores in pign.* non minorem nume-
rum recipere tenetur: sic & amplissimum ad sufficientem coarctare, & mo-
derari ex constitutionibus principum etiam ipsi concessum est: *Donell.* ad tit.
de testam. cap. 10. N. 20. ne effrænata potestate ad vexandos homines su-
perflua multitudo testium protrahatur l. 1. §. final. ff. eod. cap. significave-
runt extra de testibus: atque si plures sint ejusdem honestatis, & existima-
tionis, ex argumentis, & testimoniis, quæ rei aptiora compererit Judex,
animi sui motum confirmabit, l. 3. & 21. in fine ff. eodem l. 16. ff. de ac-
cusationibus.

X X.

De persona testium quæritur, an fides nulla ex causa legitima elevari pos-
sit? Cum enim suspicionis exceptio poterit opponi, ad probationem ni-
hil conferunt per l. 2. à 3. ff. de testibus: si pauper itaque, quem fames
magis, quam fama incitat, testimonium præbeat, an de jure admittatur,
concedo, quamvis interpretes cum *Duaren* distinguant, si habeat quin-
quaginta aureos in bonis, admitti; recusari vero si non habeat: arg. l. 10.
ff. accusat. ac quod egenus honestæ fidei, & vitæ à testimonii dictione
nunquam repellatur, tenet *Clarus sent.* lib. 5. §. final. quast. 14 v. Sed hic
etiam arg. §. final. inst. de suspect. tutor. cum non facultates, sed mores
quem suspectum faciunt: l. 8. ff. de susp. tutor. quo & pertinet compara-
tio in d. l. 3. non sc. ut egenus secludatur, sed ut tantam, quasi locuples,
non mereatur fidem, nec tantam plebejus humilior, quantam senator ac de-
curio, quod in judicis prudentia, & religione positum est; perinde ac si
agatur de amicitia testium, an sc. sint admittendi, ex levi amicitia, quæ
media dicitur *Goddæ.* ad l. 223. §. 1. N. 2. 3. ff. de verb. sign. an autem
repudiandi ex intima amicitia, quæ ex convictu quotidiano, & aliis assiduis
officiis deprehenditur: hinc vulgatum per l. 10. ff. & C. b. t. quod nemo
in re propria idoneus possit esse testis, cum quisque sibi sit maxime ami-
cus: nec obstat l. 20. ff. qui testam. facere poss. & §. xi. inst. de testam. ord.
cum per §. 10. inst. eod. totum negotium inter heredem & testatorem ger-
atur, & legatarius non sibi sed hæredi testimonium dicat: Ut nec §. si vero
neque cap. 7. Nov. 73. quoniam tabellio non in causa, cuius damnum ac
emo-

emolumenntum ad eum pertinet, testatur l. i. §. in propria f. quando appelland. porrò, cum amor inter patrem & filium natura maximus sit, ut tanquam causa explorata constitutum est, nec patrem filio nec filium patri testem idoneum intelligi l. 9. ff. l. 6. C. de testibus.

XX I.

Et quamvis ratio civilis, quæ consistit in patria potestate, per emancipationem sublata sit: l. final. de cap. minut. sit ut filius emancipatus, sui juris effectus propriam habeat familiam l. 195. §. 2. ff. de verb. signif. & testimonium ejus non possit dici domesticum: arg. l. 3. C. SC. naturalista men inclinatio manet, & jura naturalia sunt immutabilia, §. 10. inst. de jure natur. gent. & Civil. eò quod filius per emancipationem nec desinat esse filius d. l. 9. ff. & 6. C. eod. dum utraque ratiō Civilis, & naturalis coniunctim requiratur, & neutra sola sufficiat: facit princ. inst. de nuptiis: l. 1. §. 2. ff. de obseq. parent. & pat. ex quibus testimonium domesticum improbari constat d. l. 3. & merito, cum imperari posset, ut testes fiant; l. 6. ff. de testibus l. 4. ff. de reg. juris: producuntur enim de domo ejus, cuius potestati subjecti sunt, l. ediles 25. §. 2. l. 31. §. pedius ff. de adilicio editio: Gothof. ad l. 24. ff. de testibus, putà servi, quorum testimonium non admittitur, Nov. 90. C. 6. & Nov. Leon. 49. l. 5. 8. C. b. t. restringitur per l. 7. ff. eodem: & rationem discutit Anton. falter in Cod. lib. 4. T. 15. def. 60. N. 9. item Mercenarii, qui nobis ex conducto serviunt; l. xi. §. 1. ff. de penis: uxores, quas constat de familia mariti esse, l. quicunque C. de re militari. l. i. ff. de ritu nupiarum: l. 4. C. de crimine expilata hered. & generaliter omnes, qui ita sunt in domo alicujus ut in eos pater familias imperium habeat; Donell. ad tit. de test. c. 3. quibus quantum veritatis sit tribendum, prudens judex facile æstimabit: Paul. 5. sent. 15. De fratribus testimonio quid decidendum, dissentunt DD. si sc. alter emancipatus, vel uterque sui juris sit, quorum alii emancipatum audiendum affirmant: Alciarius de presumpt. reg. 1. pres. 23. Costal. in l. 4. ff. de testibus: alii improbant: Duarenus l. Perez. ad C. b. t. N. 8. in probatione autem ætatis per l. 8. §. 6. C. de repud. & ibi brunnem. in causis matrimonialibus: bartol. in l. parentes 6. C. de testibus. Brouwer de jure connub. lib. 1. cap. 23. N. 12. cap. 3. extra qui matrimon. accus. poss. ac denique in causis maritimis: Taco Glins pag. 10. v. van sijn Schipluyden: Stracca de nautis: part. 5. summar. 1. Testimonia admittuntur domestica: Rota gennens. decis 130. N. 5.

XX II.

Item, qui inimicitiae Capitalis suspicione non carent, testimonii dicendi

C

jus

jus denegatum est, d. l. 3. in princip. & l. 21. §. 4. ff. anib. si testis. & l. si quis testibus C. b. t. l. comparationes C. de fide instrum. inter quos sc. criminalis lis mota est, Nov. 90. c. 7. Donell. c. 4. b. t. N. 10. an vero, qui notatus sit, & reprehensibilis debite testetur, controvertitur, cum honestam & inculpatam vitam ostendere debeant testes: Nov. 90. c. 1. Duarenus ad tit. de test. cap. 6. placet affirmativa per l. 2. ff. eod. quippe ex dignitate, moribus, gravitate, honestate, & fide testimoniū judex colligit, quantum fidei, quis mereatur: l. 3. §. ideoque divus & d. l. 21. §. 3. ff. eod. nec obstat d. l. 3. §. lege junct. l. 15. & l. 21. ff. b. t. dum inde constet, quod inclusio unius sit exclusio alterius: l. 12. in pr. ff. de judiciis: arg. l. ex eo. ff. b. t. & hos nominatim lege esse comprehensos, quos non accusatio, aut criminis objectio infames fecit, sed sententia: l. 7. ff. de publicis judiciis. l. 14. ff. b. t. l. 17. §. in quaest. ff. ad municipal. l. unica C. de reis post. facit l. 9. C. de oblig. & act. dissentit Jus Canonicum per cap. 54. & final. extra de testibus: at licet specialiter certis legibus publicorum judiciorum infames testimonii dictione non prohibeantur, tacite ac generaliter satis legibus arcentur, ut quod privatis legibus omissum sit, religioni judicantium non omittatur. arg. l. 13. ff. de testibus.

XXXIII.

Removentur etiam & alii propter lubricum consilii, impuberes ex aetate, d. l. 3. §. lege: idque in omnibus causis, excepto crimine læse majestatis, l. 10. ff. de questionibus: alii ex animi morbo, furiosi, mente capti, l. 20. §. 4. ff. qui testam. fac. poss. alii ex sexu, ut mulieres, sed in testamentis tantum, d. l. 20. §. 6. ff. qui testam. l. 18. ff. de testibus: hottoman. 3. obs. 14. prorsus cum nihil cognitum dici potest, quod in facto consistat, nisi id sensu corporis usurpaverimus, appareat, non sufficere, si quis dicat se scire, nisi & causam, quæ testimonium vel confirmat, vel infirmat, ut ex Baldo refert Sichard. in d. l. 3. N. 2. ac quidem à naturali aliquo sensu petitam, l. 18. C. de test. d. l. 20. §. pennet. ff. qui test. fact. poss. & rei, de qua agitur, convenientem, arg. l. si arbiter ff. de probat. l. 2. §. 8. idem ff. de aqua pluvia arcenda: cap. licet ex quadam, extra de testibus: qui enim dicunt, quæ non noverint: Nov. 123. C. 7. vel sibi non constant, aut vacillant, meritò rejiciuntur: l. 2. l. 16. l. 21. §. final. ff. eod. Nov. 90. c. 3. Gail. lib. 2. obs. 66. arg. l. 188. ff. de Reg. juris. cap. licet causam vs. quanquam extra eod. aut denique etiam si Jurati non sint: l. 9. in pr. C. eod. cum tota testationum vis ex testimoniū jurejurando pendeat: maranta prax. de test. produc. N. 19.